
                                                                                                                                99579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1841
Progetto Definitivo delle opere sostitutive dei Passaggi a Livello ai km 689+402, 690+097 e 694+802 della 
linea ferroviaria Bari - Lecce in Comune di Monopoli (BA). Regione Puglia - rilascio assenso ex art. art. 2 
della Legge n. 354/1998.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta:

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 delle dichiarazioni del Segretario Generale della Presidenza e del Capo di Gabinetto, in merito a 
eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di esprimere, nel rispetto delle prescrizioni ed entro i limiti di cui ai documenti allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale - l’assenso regionale, ai sensi dell’art. 
2 della Legge n. 354/1998, ai fini del rilascio dell’intesa della Regione Puglia per il Progetto 
Definitivo delle opere sostitutive dei Passaggi a Livello ai km 689+402, 690+097 e 694+802 della 
linea ferroviaria Bari - Lecce in Comune di Monopoli (BA);

2.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi della L.R. n. 18/2023;

3.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
ai Direttori dei Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture e Mobilità;

4.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
a RFI;

5.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 



99580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

l’art. 2 della L. 354/98 “
”;

l’art. 9 comma 2 della 

Vista la DGR del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

DGR 26/09/2024 n. 1295 recante ““Valutazione di Impatto di Genere (VIG).
operativi e avvio fase strutturale”

ai fini dell’approvazione del progetto medesimo

degli esiti dell’iter posto in 
della delibera di Giunta Regionale, necessaria ai fini del perfezionamento dell’intesa Stato

esprimersi sull’apprezzamento al 
sull’intesa e sulla localizzazione dell’opera sostitutiva del passaggio a Livello in 

oggetto, ai sensi dell’art. 2 della L. 354/1998 e dell’art. 14 ter della L. 241/90 e s.m.i..

di autorizzare il rilascio dell’intesa, di cui all’art. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



99582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l’assenso regionale, ai 
dell’art. 2 della Legge n. 354/1998, ai fini del rilascio dell’intesa della Regione Puglia 

provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. ’Aggiornamento delle Linee guida sul “

” adottate con D.G.R. 

“Affari Giuridici e supporto per le relazioni

gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni” STEFANIA
VOLPICELLA
19.11.2025
09:18:52
GMT+02:00



                                                                                                                                99583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

è stata concordata, tra l’altro, la soppressione dei Passaggi a Livello alle progressive km 

Nell’ambito dell’iter autorizzativo sono 

l’interferenza 
con un’area in prossimità del cavalcaferrovia interessata da evidenze archeologiche 
rappresentate da 3 solchi carrai correlati a tratti dell’antica via Traiana. Al riguardo la 

la quale ha richiesto “…una revisione progettuale dell’intervento 3 –
interferenze rinvenute…omissis… trasformando le strutture di sostegno da continue a discrete e 

”.



99588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

(eliminando totalmente l’interferenza con la paratia di micropali della spalla del cavalcavia 

stessi mediante una sistemazione a verde dell’area, nonché la pubblica fruizione delle 

l’interessamento di nuove particelle rispetto al particellare di esproprio agli atti della 

“omissis…

…omissis…
progettuale proposta, stante l’assenza di interferenze dirette delle oper

continuativa in corso d’opera, sino al raggiungimento del banco roccioso (qualora previsto nelle quote di 
sere di volta in volta ripulite allo scopo di verificare l’eventuale 



                                                                                                                                99589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

sottofondo, si esclude l’uso di macchine operatrici a disco tipo Wermer sino al banco roccioso;

l’entità del deposito archeologico; all’esito di tali approfondimenti, questa Soprintendenza potrà avviare i 

L’archeologo incaricato delle attività di sorveglianza ed eventualmente dello scavo archeologico, in possesso 

rilevatore con esperienza nel campo archeologico, che avrà l’incarico di posizionare l’area 
dell’intervento ed elaborare i rilievi grafici, su supporto cartaceo e in formato dwg georeferenziato. In 

dell’assistenza archeologica in corso d’opera prescritta, nonché di tutti gli eventuali interventi di scavo 
archeologico effettuati nell’ambito dei lavori, secondo lo standard GNA (template) ai fini dell’immediata 
pubblicazione nel Geoportale Nazionale per l’Archeologia, ai sensi di quanto previsto dalla circolare n. 

centrale per l’archeologia, secondo le istruzioni operative consultabili al link 

dell’intervento abitualmente inoltrata alla Soprintendenza competente al termine delle indagini e 



99590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Dovrà inoltre essere definito congiuntamente alla Scrivente ed in accordo con l’Amministrazione 
Comunale il progetto di valorizzazione dell’area, che preveda oltre alla sistemazione a verde e alla 

essenze dovrà essere concordata con quest’Ufficio), 
pedonale per la fruizione dell’area ai fini della messa in 

RFI, e gli ulteriori interventi in corso finalizzati alla fruizione e valorizzazione dell’Appia Traiana, 

senta inoltre l’opportunità che 

valorizzazione dell’area.

fini della tutela archeologica dell’area. Ogni manomissione e/o distruzione, anche parziale, di deposito 

committenza…omissis…”

militari di Via Arenazza di proprietà del Comune di Monopoli “...l’attivazione di tutte le 
procedure necessarie al fine di valutare l’interesse culturale delle porzioni del complesso (recinzioni e 



                                                                                                                                99591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

piazzali) che nell’intervento si propone a demolire pena l’inammissibilità dell’intervento…”. A tal 
riguardo, con nota prot. 66439 del 18/09/2024 l’
la documentazione utile ai fini della verifica dell’interesse culturale ex art.12 del D.Lgs 
n.42/2004 del muro di recinzione dell’area degli ex depositi carburante militari, sita in Via 

dell’autorizzazione ai sensi dell’art 21 del 

“omissis…. nelle more della definizione del procedimento di verifica dell’interesse culturale, l'intervento 
non può essere autorizzato essendo in contrasto con la disciplina di tutela ai sensi e per gli effetti dell’art. 

…omissis…”. 

“omissis…

suindicato immobile non presenta l’interesse culturale di cui all’art. 10 comma 1 

… …”.

“omissis…

all’intervento e si demanda all’Ufficio Paesaggio Comunale il rilascio del parere 



99592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

cavalcaferrovia), ma solo l’intervento n. 4 (Sottopasso pedonale KM 689+495 di via Pesce) risulta 

visto che, tuttavia, l’area interessata dall’intervento oggetto di valutazione (sottopasso tra via Pesce e via 
Umberto I) è inserita tra i territori esclusi ai sensi dell’art. 142 co. 2 e 3 del DLgs 42/04, ad eccezione 

La CLP, vista la documentazione agli atti, valutato l’intervento n. 4 “Sottopasso 
pedonale KM 689+495 di via Pesce”, interessato da UCP
rispetto agli Indirizzi e Direttive di cui all’art. 10.06 e 10.07 delle NTA del PUG 

dell’intervento in questione, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza”.

quanto gli interventi non rientrano tra le opere di cui all’allegato II e II bis del d.lgs. 

della Conferenza, ha convocato ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della 



                                                                                                                                99593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

L. 354/98, dell’art. 9 comma 2 della legge 340/2000 e dell’art. 14
l’anzidetta Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona per 
l’acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta, comunque denominati, ai
dell’approvazione del progetto medesimo

ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del D.P.R. 327/2001
avvisi sul quotidiano a diffusione nazionale “

” e sul quotidiano a diffusione locale “ ” in

Di seguito si riporta l’elenco dei pareri formulati dai vari soggetti competenti, come da 
Tabella A, pervenuti nell’ambito della Conferenza di Servizi

▪ –

prot. n. ha comunicato quanto segue: “

b) si conferma il parere espresso con la lettera a seguito…omissis…”

▪

▪ –

“omissis…. 

esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole all’approv



99594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Si chiede, infine, di trasmettere alla scrivente Sezione l’Accordo/Convenzione sottoscritto tra codesta 

Assunta) …omissis…”

▪

con la quale “omissis…
sono infrastrutture di interesse pubblico, non si rilevano motivi ostativi all’intervento in oggetto, a 

”, 

▪

“omissis…

”.

▪

quale comunica tra l’altro che: “omissis….
competenza al rilascio dell’Accertamento di compatibilità paesaggistica, per l’intervento n. 4 –

”.

▪



                                                                                                                                99595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

il cui contenuto si riporta di seguito in stralcio: “ …
necessario suggerire l’eventuale coinvolgimento nella Conferenza dei Servizi di che trattasi tanto del 

17/2000, come confermato dall’art. 22 comma 2 della L.R. n. 32/2022).

occupazioni e/o attraversamenti di corsi d’acqua/canali e/o aree del demanio idrico, si precisa che il 
– – dal Consorzio di bonifica “Terre d’Apulia” 

prima dell’inizio dei lavori, la concessione per l’utilizzo delle aree del demanio id ”.

0001186 dell’11/07/2023 ha esteso la 

Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” (le cui funzioni sono st

Valorizzazione dell’Ambiente, Impianti Termini, Promozione e Coordinamento dello 

comunicato quanto segue:  “omissis…

volta che, per i reticoli idrografici di propria competenza, l’Autorità amministrativa competente alla 
implementazione del sistema di gestione e di tutela del corso d’acqua (con eventuale rilascio del 

…omissis…
Non rileva nemmeno l’asserita impossibilità “di valutare la compatibilità idraulica delle opere di 
progetto né definire eventuali prescrizioni tecniche e costruttive finalizzate a garantire l’invarianza 

eventi meteorici aventi natura eccezionale”, poiché questi compiti, attraverso l’attività di pianificazione 
di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 152/2006, sono, in parte, competenza dell’Autorità di Bacino 



99596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

(prima Regionali, ora Distrettuali), la cui istituzione non ha invalidato l’apparato legislativo 

”.

▪ – ell’

“omissis…

in quanto Ente delegato all’esercizio delle funzioni di polizia idrauli

all’esercizio delle funzioni di polizia idraulica in forza della interpretazione autentica fornita con L.R. 

Si ribadisce in questa sede che l’assenza di specifiche linee guida regionali, unitamente alla insufficiente 
adeguatezza, all’interno dello scrivente Servizio, di specifici profili di competenza in materia idraulica 

tecniche e costruttive finalizzate a garantire l’in

Tanto precisato e chiarito, si rimanda all’autorità regionale delegante l’espressione del richiesto parere 
”. 

▪

con la quale ha comunicato quanto segue: “omissis…
evince che l’intervento programmato risulta essere insistente su di un’area ove non risultano in corso 



                                                                                                                                99597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

”.

▪

con la quale “omissis… 

”. Successivamente ad integrazione della nota 

stralcio: “omissis…

l’accessibilità ai lotti dei capannoni esistenti nonché all’area acclarata al catasto al fg 5 p.lla 572 
destinata a “parcheggi privati ad uso pubblico” così come d
realizzazione di un edificio destinato a piattaforma logistica. Si rappresenta che l’intervento risulta 
compatibile con le previsioni urbanistiche, ed in particolare con l’art 42.01/P delle NTA in quanto 

n. 31617 del 10.05.2023 che considera “gli accessi, i manufatti pertinenziali dell’area ex militare, i 

demolizione”, si vuole precisare che nel 2020 questi Uffici hanno rilasciato il Permesso di 
Costruire per la “Demolizione del fabbricato B (ex casermetta truppe) e del fabbricato C (autorimessa) 
collocati all’interno di un lotto di terreno appartenente al compendio demaniale denominato “Zona 

– Deposito Carburanti” e realizzazione della “Nuova Sede del Commissariato di 
Pubblica Sicurezza (Polizia di Stato)” in seguito all’ottenimento del parere del Ministero dei Beni e 



99598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

si chiede un approfondimento del progetto per valutare l’opportunità di rimodulare con una 
rotatoria l’incrocio in corrispondenza della doppia curva del ramo di inversione di marcia. Si 
rappresenta che l’intervento risulta compatibile con le previsioni urbanistiche, ed in particolare con l’art 

a condizione che, lungo il lato Corso Umberto, venga prevista l’installazione di adeguata barriera 

Si rappresenta che l’intervento risulta compatibile con le previsioni urbanistiche, ed in particolare con 
l’art 42.01/P delle NTA in quanto trattasi di opere, in fascia di rispetto, finalizzate alla mitigazione 

Si rappresenta che l’intervento risulta compatibile con le previsioni urbanistiche, ed in particolare con 
l’art 42.01/P delle NTA in quanto trattasi di opere, in fascia di rispetto, finalizzate alla mitigazione 

all’Amministrazione.”

▪ Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale
2023 del 17/04/2023 con la quale “omissis…

oggetto il parere di questa Autorità di bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale non è dovuto”. 

▪
28/01/2025 con la quale ha comunicato che “omissis…

dell’intervento di che trattasi…omissis” 



                                                                                                                                99599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

MIC|MIC_SABAP-BA|27/04/2023|0005054-P| [34.43.04/42.4/2019]



                                                                                                                                99601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Ing. Amedeo D’ONGHIA 

–

–

–

si rappresenta che è pervenuta all’ente la dichiarazione di non 

dell’ex deposito carburanti di via Arenazza, interessato dagli interventi relativi al 

Il dirigente dell’A.O. III Tecnica 

(Ing. Amedeo D’Onghia) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
O
P
O
L
I

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
2
1
1
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
M
E
D
E
O
 
D
'
O
N
G
H
I
A



                                                                                                                                99611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

               Ministero della Cultura
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - DIT

Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio 

per la città metropolitana di Bari

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari
70122 BARI - +39 080 5286111

Strada dei Dottula, isolato 49 70122 BARI - +39 080 5281111
Strada Lamberti, 1 70122 BARI - +39 080 5275451

sabap-ba@cultura.gov.it - sabap-ba@pec.cultura.gov.it

Comune di MONOPOLI
comune@pec.comune.monopoli.ba.it

.

.

Oggetto: ex art 12 D.lgs. 42/04. Dichiarazione di non interesse.
                    MONOPOLI (BA): zona 
                    Capannoni di Via Arenazza. (Fg. 11 G, p.lla 2564 C.T.).

visto il parere di 

questa Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari 

emesso con nota prot. n. 17993 del 5-11-2025 ed il parere della Commissione Regionale per il 

Patrimonio Culturale della Puglia riunitasi il giorno 5.11.2025, si comunica che il suindicato 

  Sull'immobile in questione vengono meno, pertanto, gli obblighi che deriverebbero alla 

proprietà dalla sottoposizione del bene alla tutela del D.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.

Restano invece salvi gli obblighi e le prescrizioni che derivano dall'art. 90 e ss. del citato D.lgs. 

42/2004 e ss.mm.ii. nell'eventualità di scoperte archeologiche fortuite nell'immobile in oggetto. In tal 

caso è fatto obbligo di presentare denuncia entro 24 ore alla competente Soprintendenza, o al Sindaco, 

ovvero all'autorità di pubblica sicurezza e provvedere alla conservazione temporanea dei beni 

rinvenuti. 

Per i beni di cui all'art. 11, comma 1, lettera a), anche nel caso di successivi ritrovamenti, restano 

fermi gli obblighi di cui all'art. 50, comma 1, del D.lgs. 42/2004. Si evidenzia inoltre che i beni 

culturali mobili di cui all'art. 10, comma 1, del D.lgs. 42/2004 eventualmente conservati 

nell'immobile sopracitato, rimangono sottoposti a tutte le disposizioni contenute nella Parte 

Il presente documento è trasmesso in 
formato elettronico ed è valido a tutti 

gli effetti di legge ai sensi del D.lgs. 
82/2005 (CAD)

Risp. al foglio Prot. n.       del     
Class:



99612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari
70122 BARI - +39 080 5286111

Strada dei Dottula, isolato 49 70122 BARI - +39 080 5281111
Strada Lamberti, 1 70122 BARI - +39 080 5275451

sabap-ba@cultura.gov.it - sabap-ba@pec.cultura.gov.it

Seconda del citato D.lgs. 42/2004 e, in particolare per quanto attiene ad eventuali spostamenti, alle 

misure di protezione dettate dagli articoli 20 e 21.

Il Soprintendente
Il Presidente della COREPACU

Dott.ssa Francesca Romana PAOLILLO*

Il Funzionario Responsabile
-BA (ex SR/PUG)

Dr.ssa Antonella Pascazio

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i. 
e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Firmato digitalmente da
Francesca Romana Paolillo

CN = Francesca Romana Paolillo
O = MINISTERO DELLA CULTURA
C = IT



                                                                                                                                99613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l’intervento

–

il progetto definitivo inerente all’opera denominata “
”

chiesto alle varie Amministrazioni di esprimere il parere di competenza nell’ambito delle procedure di cui 

’istruttoria

ha assicurato l’avvio della 

glia che nell’area interessata dai lavori in oggetto insistono infrastrutture di sottoservizi 

all’interno di un cavo di proprietà FASTWEB S.p.a. interseca l’area interessata dai lavori in oggetto lungo 
“Via Baione” e “Via Amleto Pesce” nel Comune di MONOPOLI (BA), “
l’interferenza, i relativi interventi dovranno essere concordati con il Comando per le Operazioni in Rete di 

”

venga effettuata una preventiva opera di bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici, nel rispetto dell’art. 

001 reperibile unitamente all’elenco delle ditte 



                                                                                                                                99615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

“Opere costituenti osta
cartografica”

sistemi d’arma in dotazione alle Forze Ar
autonoma ovvero caricati sui c.d. “complessi traino”

“Codice dei beni culturali e del paesaggio”

per l’eventuale emissione di 

effetti di cui all’art. 334 del Decreto Legislativo 15 marzo 



99616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Documento non idoneo alla verifica della firma digitale.

Document not suitable for digital signature verification.

COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA
“Unitum in Servitio Apuliae”

Caserma “D. PICCA”, Piazza Luigi di Savoia, 44 – 70121 BARI
Indirizzo PEI: cme_puglia@esercito.difesa.it - Indirizzo PEC: cme_puglia@postacert.difesa.it

Protocollo e data: (vds. segnatura) BARI, 

All. =; ann. =. Pdc: Magg. DIAMANTE D. (Tel. 080/5240799)

                                                (Sotrin 1532766)

OGGETTO: Progetto Definitivo delle opere sostitutive dei PL ai km 689+402, 690+097 e 694+802 della

linea ferroviaria BARI – LECCE in Comune di MONOPOLI (BA). Regione PUGLIA.

Rilascio parere di competenza a carattere Interforze.

A (VEDASI ELENCO INDIRIZZI)

^^^^^^^^^^^^^

Riferimenti:

a. let. n. M_D E26348 REG2019 0098639 del 20 nov. 2019 di COMFOP SUD NAPOLI (non a tutti);  

b. let. n. M_D ABA001 REG2022 0058521 del  15 dic. 2022 di C.DO SCUOLE AM/3^ REGIONE AEREA (non a tutti);

c. let. n. M_D A0AD369 REG2023 0027564 del 14 mar. 2023 di C.DO TRASPORTI E MATERIALI (non a tutti);

d. let. n. RFI-NEMI.DI.PSRC\A0011\P\2023\0000455 del 13 mar. 2023 di RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a. (non a tutti); 

e. let. n. M_D AC3666B REG2023 0003174 del  03 apr. 2023 di 15° REPAINFRA BARI (non a tutti);

f. let. n. M_D MARSUD 0012015 del 04 apr. 2023 di C.DO INTERREGIONALE MARITTIMO SUD TARANTO (non a tutti);

g. let. n. M_D ABEC6EF REG2023 0004034 del 12 apr. 2023 di C.DO C4 ESERCITO (non a tutti); (non a tutti); 

h. let. n. M_D A3D6646 REG2023 0006852 del 26 apr. 2023 di C.DO PER LE OPERAZIONI IN RETE (non a tutti).

^^^^^^^^^^^^^^^^^

1. In relazione al procedimento amministrativo indicato in oggetto, esaminata l’istanza della società RETE

FERROVIARIA ITALIANA S.p.a.  ed il relativo progetto, il Comando per le Operazioni in Rete di

Stato Maggiore della Difesa ha rappresentato quanto segue:

 nell’area interessata dai lavori in oggetto insistono infrastrutture di sottoservizi ospitanti cavi ottici

afferenti alle reti in fibra ottica RIFON. In particolare n°1 coppia di fibre ottiche all’interno di un

cavo di proprietà FASTWEB S.p.a. interseca l’area interessata dai lavori in oggetto lungo “Via

Baione” e “Via Amleto Pesce” nel Comune di MONOPOLI (BA).

Tuttavia:

 VISTI i  pareri  favorevoli  del  Comando Forze  Operative  Sud di  Napoli,  del  Comando Scuole

dell’AM/3^  Regione  Aerea  di  Bari,  del  15°  Reparto  Infrastrutture  di  Bari,  del  Comando

Interregionale Marittimo Sud di Taranto, del Comando C4 Esercito di Roma  e del Comando per le

Operazioni in Rete di Stato Maggiore Difesa in Roma;

 TENUTO CONTO CHE l’impianto in argomento, non interferisce con immobili militari, zone

soggette a vincoli di servitù militari o poligoni di tiro,

SI  ESPRIME,  limitatamente  agli  aspetti  di  propria  competenza il  “Nulla  contro”  all’esecuzione

dell’opera, condizionato al rispetto delle seguente prescrizione, dettata dal Comando per le Operazioni

in Rete di Stato Maggiore Difesa nel parere di competenza:

“qualora venisse confermata l’interferenza, i relativi interventi dovranno essere concordati con il

Comando per le Operazioni in Rete di Stato Maggiore Difesa ed effettuati da Ditta specializzata

in grado di offrire adeguate garanzie di intervento e coerenti capacità tecnico-operative”.

M_D AC9641C REG2023 0016200 09-06-2023



                                                                                                                                99617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

2. Al riguardo, poiché non è noto se la zona interessata ai lavori sia stata oggetto di bonifica sistematica , ai

fini della valutazione di tutti i rischi per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro di cui all’art. 15 del

D.Lgs.  81/2008 e alla  L. 177/2012,  questo Comando     ritiene opportuno evidenziare   i  l  rischio di  

presenza di ordigni residuati bellici interrati.

Tale rischio potrebbe essere totalmente eliminato mediante una bonifica da ordigni bellici per la cui

esecuzione è possibile interessare l’Ufficio BCM del 10° Reparto Infrastrutture  di Napoli tramite

apposita istanza della ditta proponente corredata dei relativi allegati e redatta secondo il modello GEN-

BST-001 reperibile unitamente all’elenco delle ditte specializzate BCM abilitate dal Ministero della

Difesa al seguente link:

http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Pagine/bonifica_ordigni.aspx.

IL COMANDANTE

Col. c.(cr.) t.ISSMI Arcangelo MORO



99618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

ELENCO INDIRIZZI

al f. n. (vds. segnatura) in data (vds. segnatura) di CME Puglia

1. ENTI PER COMPETENZA  

COMANDO TRASPORTI E MATERIALI

Reparto Trasporti – Ufficio Movimenti e Trasporti

(comlog@postacert.difesa.it) ROMA

2. ENTI PER CONOSCENZA  

REGIONE PUGLIA

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio

Sezione Urbanistica

(serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it) BARI

REGIONE PUGLIA

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio

Sezione Lavori Pubblici 

Servizio Autorità Idraulica 

(servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it) BARI

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

Segreteria Generale

(segretariogenerale.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it) BARI

COMUNE DI MONOPOLI

(comune@pec.comune.monopoli.ba.it) MONOPOLI (BA)

COMANDO PER LE OPERAZIONI IN RETE

(cor@postacert.difesa.it) ROMA

COMANDO SCUOLE DELL’ A.M./ 3° REGIONE AEREA

(aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it) BARI

COMANDO MARITTIMO SUD

Ufficio Infrastrutture e Demanio

(marina.sud@postacert.difesa.it) TARANTO

COMANDO FORZE OPERATIVE SUD 

 (comfopsud@postacert.difesa.it) NAPOLI

COMANDO C4 ESERCITO

(comc4ei@postacert.difesa.it) ROMA



                                                                                                                                99619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

10° REPARTO INFRASTRUTTURE

(infrastrutture_napoli@postacert.difesa.it) NAPOLI

15° REPARTO INFRASTRUTTURE

(infrastrutture_bari@postacert.difesa.it) BARI

RETE FERROVIARIA ITALIA S.p.a. 

GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE

Direzione Investimenti

Programmi Soppressione P.L. e Risanamento Acustico

(rfi-din-spl@pec.rfi.it) ROMA

FASTWEB S.p.a.

(fastweb@pec.fastweb.it) MILANO



99620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

                                      

elettronica ai sensi dell’art. 47 del 

Con riferimento all’intervento indicato in oggetto, si riscontra la Vs. nota prot. 

zi decisoria, per l’acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta, 
comunque denominati, ai fini dell’approvazione del progetto indicato in parola.



                                                                                                                                99621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

                                      

In riferimento all’opera di scavalco al km 687+160, si riscontra la totale assenza 

prescrizioni contenute del D.M. 05.11.2001 ‘Norme geometriche e funzionali per la 
di strade’.

nuova realizzazione, come riportato nell’elaborato ‘
’, devono essere dotate di  un marciapiede di larghezza minima 

“

”. 

Al riguardo, si evidenzia che nell’elaborato progettuale 
“traffico pedonale nullo in 

attraversamento dello scavalco”
flussi di traffico, attuali e futuri, relativi all’area interessata dall’intervento. In 

progetto avrà sulla mobilità veicolare, ciclabile e pedonale all’interno dell’area 
produttiva dal momento che la stessa costituirà l’unico asse di collegamento tra la 
zona sud e la zona nord della zona PIP, nonché l’unica connessione tra la l’area sud 

parere favorevole all’approvazione del progetto definiti

ede, infine, di trasmettere alla scrivente Sezione l’Accordo/Convenzione 



99622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

                                      



                                                                                                                                99623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

–

–

– –

–
– soggetto gestore dell’infrastruttura 

servizi ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/1990

L’intervento consiste nella 

elettronica ai sensi dell’art.47 del 



99626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

in parallelo all’asse principale 

Per quanto attiene l’idraulica 

tubazioni in polipropilene che allontanano l’acqua 
all’impianto di

L’intervento prevede la realizzazione di due impianti di trattamento di prima pioggia, 
trattare tutta l’acqua proveniente dai bacini stradali di 

pertinenza, nell’arco dell’intero fenomeno piovoso, con periodo di ritorno 5 anni.

ollettore fognario in uscita dall’impianto di trattamento, lungo via Fogazzaro e parte di 

L’intervento p



                                                                                                                                99627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

fino a terminare in corrispondenza dell’intersezione

Per quanto attiene l’idraulica della piattaforma stradal

pozzetti provvisti di caditoia, in corrispondenza dei quali l’acqua cade 

pozzetti provvisti di caditoia, in corrispondenza dei quali l’acqua cade 

La sezione in rotatoria è stata progettata con pendenza trasversale verso l’esterno
all’esterno della



99628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

monolite di sottoattraversamento dell’area di
Ovest, dall’asse del PL 

e formante un angolo a≈ 90° rispetto all’asse di tracciato. Le dimension
H = 2.9 x 3.2 m di lunghezza L ≈ 12.03 m.

L’intervento prevede la realizzazione di un monolite di sottoattraversamento dell’area 
sedime ferroviario, perpendicolare rispetto all’asse dei binari con dimensione nette 

H = 2.5 x 2.5 m e di lunghezza L ≈ 11.90 mt.

sistema di gronde e pluviali e recapitate all’interno della canaletta di raccolta esistente posta a 



                                                                                                                                99629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

Per quanto attiene le acque “interne” al monolite (di lavaggio e/o di pioggia), ivi 
all’estremità del monolite lato Via A. Pesce, un 

“impianto di accumulo e rilancio”

Dall’analisi 
all’interno di

come “Zona a Protezione
o a Vincolo Idrogeologico”, ma sono nelle “aree vulnerabili alla 

contaminazione salina”.



99630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

nell’utilizzo delle acque, al fine di evitare ripercussioni sulla qualità delle stesse e a consentire 

Misure 2.10 dell’allegato 14 del PTA (misure KTM8 dell’elaborato G –
ed art. 53 delle NTA dell’aggiornamento definitivamente adottato con DGR n.1521 del 

Si precisa che l’autorizza
essere richiesta prima della realizzazione dei lavori, come previsto dall’art. 15 

separata, di cui all’art. 4 del presente regolamento, è tenuto a richiedere all’Autorità 
competente apposita autorizzazione al fine dell’attivazione dello stesso scarico prima della 

rammenta, data la natura dell’intervento, la competenza della Città 



                                                                                                                                99631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –



99632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

d’Intesa Stato

La documentazione presente all’indirizzo elettronico indicato nella suddetta nota prot. 

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
3
4
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
5

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
2
.
1
2
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
i
n
c
e
n
z
o
 
L
a
s
o
r
e
l
l
a
,
 
F
r
a
n
c
e
s
c
o
 
N
a
t
u
z
z
i



                                                                                                                                99633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

(DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO E DEL CONTESTO IN CUI SI COLLOCA)
Nell’ambito del programma di soppressione dei passaggi a livello (P.L.) esistenti lu

– –



                                                                                                                                99639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

nuova connessione stradale che permette la soppressione dell’esistente P.L. alla 



99640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

ll’
(elaborati serie 3.3), si rappresenta che l’intervento interessa l’ambito paesaggistico 
“ ” “ ”



                                                                                                                                99643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

delle NTA del PPTR sull’Adeguamento del PUG al PPTR

l’intervento n. 4 
UCP “Città consolidata” disciplinata dagli indirizzi di cui all’art. 

dalle direttive di cui all’art. 

Con riferimento all’intervento n. 4 
“Città consolidata” i fini dell’Intesa

l’intervento non 

le n. 20 del 07.10.2009 “Norme per la pianificazione 
saggistica”, all’art. 7 commi 1 e

“La competenza a rilasciare le autorizzazioni paesaggistiche e i provvedimenti 

di verifica di assoggettabilità a VIA all’esito della quale non sia disposto 
l’assoggettamento a VIA, la competenza al rilascio delle suddette autorizzazioni 
rimane in capo all’ente presso il quale è
assoggettabilità.”
*…+
“Nei casi non elencati dal comma 1 le funzioni di cui al medesimo comma sono 
delegate *…+ ai comuni *…+”. 



99644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

dell’Accertamento di compatibilità paesaggistica, per l’intervento 



                                                                                                                                99645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 
della Legge n. 354/1998, dell’art. 9 comma 2 della Legge n. 340/2000 e dell’art. 14

l’

nell’ambito del

valutazione e all’approvazione del progetto

–









dell’Autorità di bacino della Regione Puglia n. 48 del 30/11/2009 e recepita con D.G.R. 

è d’uopo

523/1904 “Polizia 

delle acque pubbliche” e l’Autorità amministrativa competente alle valutazioni in ordine al s

dei corsi d’acqua (Autorità amministrativa di polizia idraulica), per effetto della di

all’art. 10 comma

ana di Bari, ai sensi dell’art. 25 comma 1 lettera e) della L n. 17/2000, come confermato dall’art. 

d’acqua

pare necessario suggerire l’eventuale coinvolgimento nella Conferenza dei Servizi di che t

REGIONE PUGLIA - SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE - tipo: Protocollo in USCITA  numero: r_puglia/AOO_064/PROT/05/07/2023/0011485



99646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 
della Legge n. 354/1998, dell’art. 9 comma 2 della Legge n. 340/2000 e dell’art. 14

l’

nell’ambito del

valutazione e all’approvazione del progetto

–









dell’Autorità di bacino della Regione Puglia n. 48 del 30/11/2009 e recepita con D.G.R. 

è d’uopo

523/1904 “Polizia 

delle acque pubbliche” e l’Autorità amministrativa competente alle valutazioni in ordine al s

dei corsi d’acqua (Autorità amministrativa di polizia idraulica), per effetto della di

all’art. 10 comma

ana di Bari, ai sensi dell’art. 25 comma 1 lettera e) della L n. 17/2000, come confermato dall’art. 

d’acqua

pare necessario suggerire l’eventuale coinvolgimento nella Conferenza dei Servizi di che t



                                                                                                                                99647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

confermato dall’art. 22 comma 2 del

si d’acqua/canali e/o aree del demanio idrico, si precisa che il 

– – “Terre d’Apulia”

al Consorzio, art. 24 comma 2 lett. f) della L.R. n. 17/2000), prima dell’inizio dei lavori, la concessione 

per l’utilizzo delle aree del demanio idrico.



99648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

Servizio Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente, Impianti Termici,

Conferenza dei Servizi decisoria per la valutazione e l’approvazione del progetto 

e “rimanda all’Autorità regionale delegante l’espressione del richiesto parere ai sensi del R.D. 
”, si comunica quanto segue.

di propria competenza, l’Autorità amministrativa competente alla implementazione del 
sistema di gestione e di tutela del corso d’acqua (con eventuale rilascio del parere/nulla

l’attribuzione (e 
dall’art. 25 della L.R. 

dall’
testo della disciplina contenuta nell’art. 89 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 112/1998

l’art. 34 del D.Lgs. n. 96/1999 ll’art. 4 comma 5 della Legge n. 59/1997

“… 
l’assenza di specifiche li
all’interno dello scrivente Servizio, di specifici profili di competenz

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
5
2
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
4
.
1
4
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
T
O
N
I
O
 
V
A
L
E
N
T
I
N
O
 
S
C
A
R
A
N
O
,
 
F
r
a
n
c
e
s
c
o
 
F
o
r
t
e
,
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
S
C
A
N
N
I
C
C
H
I
O



                                                                                                                                99649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

”
immanenti nell’ordinamento “norme di rango 

primario”
D.P.G.R. n. 178/2010 ha sancito il trasferimento di risorse (anche) per l’insieme delle funzioni 

rileva nemmeno l’ “

garantire l’invarianza idraulica delle trasformazioni indotte dalle opere di progetto. Per altro 

”, poiché questi compiti, attraverso l’attività di pianificazione di cui all’art. 65
competenza dell’Autorità di Bacino (prima Regionali, ora 

non ha invalidato l’apparato 



99650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 
Servizio Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente, Impianti Termici, Promozione e 

Coordinamento dello Sviluppo Economico 

70121 BARI CORSO SONNINO, 85 – TEL. 0805412193 
PEC: ambienterifiuti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it 

 

 

Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
Vice Direzione Generale Operation 
Direzione Investimenti 
Programmi soppressione PL 
rfi-din-spl@pec.rfi.it 
rfi-vdo.din.psra.cal@pec.rfi.it 

 
e p. c. Regione Puglia 

Dipartimento bilancio affari generali infrastrutture 
dipartimento.bilancioinfrastrutture.regione@pec.rupar. 
puglia.it 

Regione Puglia 
Sezione opere pubbliche ed infrastrutture 
Servizio autorità idraulica 
servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it 

 
Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia 
protocollo@pec.bonificacspuglia.it 

Comune di Monopoli 
comune@pec.comune.monopoli.ba.it 

 
Oggetto: Conferenza di Servizi decisoria per la valutazione ed approvazione del Progetto Definitivo delle opere 
sostitutive dei Passaggi a Livello ai km 689+402, 690+097 e 694+802 della linea ferroviaria Bari - Lecce in 
Comune di Monopoli (BA). Regione Puglia 
Riscontro Città Metropolitana di bari – Servizio Ambiente. 

In riferimento alle note di Codesta Società, prot. n. RFI-NEMI.DIN.PSRC\A0011\P\2023\0001186 del 
11/07/2023 e n. RFI-NEMI.DIN.PSRC\A0011\P\2024\0002010 del 05/12/2024 (prot. CMB n. 96787 del 
05/12/2024), si osserva quanto segue. 

Con la nota del servizio Autorità Idraulica della Regione Puglia del 05/07/2023, inviata esclusivamente a 
Codesta Sezione, è stato richiesto il coinvolgimento della Città Metropolitana in quanto Ente delegato all’esercizio 
delle funzioni di polizia idraulica in forza della interpretazione autentica fornita con L.R. 32/2022, art. 22, comma 
2. Lo scrivente Servizio ha già evidenziato ai competenti organi regionali (note prot. 33027 del 17/04/20024, n. 
33591 del 18/04/2024 e n. 48005 del 06/06/2024, allegate) ogni criticità derivante dal conferimento così come 
disposto all’esercizio delle funzioni di polizia idraulica in forza della interpretazione autentica fornita con L.R. 
32/2022, art. 22, comma 2. 

Si ribadisce in questa sede che l’assenza di specifiche linee guida regionali, unitamente alla insufficiente 
adeguatezza, all’interno dello scrivente Servizio, di specifici profili di competenza in materia idraulica ed idrologica, 
non consentono il corretto esercizio delle funzioni che si ritengono attribuite. 

Di conseguenza, non è possibile esprimere un parere formulato con conveniente rigore; non è altresì 
possibile valutare la compatibilità idraulica delle opere di progetto né definire eventuali prescrizioni tecniche e 
costruttive finalizzate a garantire l’invarianza idraulica delle trasformazioni indotte dalle opere di progetto. Per altro 
verso, e per le stesse motivazioni, non è possibile, da parte dello scrivente Servizio, neppure verificare la 



                                                                                                                                99651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 
Servizio Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente, Impianti Termici, Promozione e 

Coordinamento dello Sviluppo Economico 

70121 BARI CORSO SONNINO, 85 – TEL. 0805412193 
PEC: ambienterifiuti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it 

 

 

compatibilità delle opere proposte ad adeguati criteri di protezione passiva rispetto a esondazioni potenzialmente 
derivanti in caso di eventi meteorici aventi natura eccezionale. 

Tanto precisato e chiarito, si rimanda all’autorità regionale delegante l’espressione del richiesto parere ai 
sensi del R.D. n. 523/1904. 

Distinti saluti 
Il funzionario 
Ing. Claudio Landinetti 

Il Dirigente 
Giampiero di Lella (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai 
sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce la firma autografa. 



99652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
6
2
0
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
1
 
C
l
.
1
4
 
S
o
t
t
.
3



                                                                                                                                99653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

“
LECCE”

all’intervento e si demanda all’Ufficio Pae

ma solo l’intervento

tuttavia, l’area interessata dall’intervento oggetto di valutazione (sottopasso tra via 
ai sensi dell’

La CLP, vista la documentazione agli atti, valutato l’intervento n. 4 “Sottopasso 
pedonale KM 689+495 di via Pesce”, interessato da UCP
rispetto agli Indirizzi e Direttive di cui all’art. 10.06 e 10.07 delle NTA del PUG 

dell’intervento in questione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
O
P
O
L
I

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
4
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
/
0
3
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
N
A
 
G
R
A
S
S
I



99654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

ll’Area Organizzativa III Amedeo D’Onghia

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
O
P
O
L
I

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
8
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
M
E
D
E
O
 
D
'
O
N
G
H
I
A



                                                                                                                                99655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

Documento inviato solo tramite P.E.C.                                                                 
Sostituisce l’originale                                                                                                  
ai sensi del c.6 art. 43 DPR 445/2000

–

garantire l’accessibilità ai lotti dei capannoni esistenti nonché all’area acclarata al
destinata a “ ” così come 

Si rappresenta che l’intervento risulta compatibile con le previ
particolare con l’art 42.01/P delle NTA in quanto trattasi di opere, in fascia di rispetto, 

Ente al n. 31617 del 10.05.2023 che considera “
dell’area ex militare, i quali in assenza di una verifica di interesse cultural

”, si vuole precisare che nel 2020 questi 
Uffici hanno rilasciato il Permesso di Costruire per la “

collocati all’interno di un lotto di terreno 
appartenente al compendio demaniale denominato “Zona Capannoni – Deposito Carburanti” e 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
O
P
O
L
I

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
8
6
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
M
E
D
E
O
 
D
'
O
N
G
H
I
A



99656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

realizzazione della “Nuova Sede del Commissariato di Pubblica Sicurezza (Polizia di Stato)”
seguito all’ottenimento

Tuttavia si chiede un approfondimento del progetto per valutare l’opportunità di rimodulare 
con una rotatoria l’incrocio in corrispondenza della doppia curva del ramo di inversione di 

Si rappresenta che l’i
particolare con l’art 42.01/P delle NTA in quanto trattasi di opere, in fascia di rispetto, 

a condizione che, lungo il lato Corso Umberto, venga prevista l’installazione 

Si rappresenta che l’intervento risulta compatibile con le previsioni urbanistiche, ed in 
particolare con l’art 42.01/P delle NTA in quanto trattasi di opere, in fascia di rispetto, 

Si rappresenta che l’intervento risulta compatibile con le previsioni urbanistiche, ed in 
particolare con l’art 42.01/P delle NTA in quanto trattasi di opere, in fascia di rispetto, 

impegno posto in capo all’

Ing. Amedeo D’Onghia



                                                                                                                                99657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025
C

O
N

S
O

R
Z

IO
 D

I B
O

N
IF

IC
A

 C
E

N
T

R
O

-S
U

D
 P

U
G

L
IA

 - C
B

C
S

P
 - R

E
G

_
P

R
O

T
 - 0

0
0

2
8

7
0

 - U
s
c
ita

 - 2
8

/0
1

/2
0

2
5

 - 1
2

:4
7



                                                                                                                                99661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Grids Italia
Area Regionale Puglia Basilicata 
Unita' Territ. Bari - Unita' Tecnici 1 

Via Domenico Cimarosa 4 - 00198 Roma - Italia 
T +39 06 83051

1/1

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001

Questo messaggio è destinato esclusivamente al seguente uso: CONFIDENZIALE

e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale: 00198 Roma, Via Domenico Cimarosa 4 - Registro Imprese di Roma e Codice fiscale 
05779711000 - R.E.A. 922436 - Società partecipante al Gruppo IVA Enel con P.I. 15844561009 - Capitale Sociale 2.600.000.000 Euro i.v. - Direzione e 
coordinamento di Enel SpA

RETE FERROVIARIA ITALIANA
RFI-DIN-SPL@PEC.RFI.IT

DIS/MSU/PUB/UT-BA/TEC1

e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

Oggetto: EDIS85390613 (citare tale riferimento nell’oggetto o nel testo della risposta)                     
Conferenza di Servizi decisoria per la valutazione ed approvazione del Progetto Definitivo 
delle opere sostitutive dei Passaggi a Livello ai km 689+402, 690+097 e 694+802 della linea 
ferroviaria Bari - Lecce in Comune di Monopoli (BA). Regione Puglia. [RFI-
VDO.DIN.PSRA\A0011\P\2024\0002010]

Con la presente Vi confermiamo la presenza di nostri impianti MT/BT interferenti con le Vs attività in 
progetto. Per ciascuna delle interferenze, avrete cura di avanzare richiesta di spostamento impianti:

a. Cavalcavia km 687+160 (Via Fogazzaro);
b. Sottovia carrabile km 689+113 (Via Arenazza);
c. Sottopasso pedonale km 689+402 (Via Pesce);
d. Sottopasso ciclopedonale km 690+097 (Via Cappuccini).

Laddove se ne presentasse la necessità, sarà a Vs cura la predisposizione di eventuali tubazioni interrate da 
posare lungo le nuove viabilità di ricucitura che andrete a realizzare.

Cogliamo l'occasione per porgere 
Cordiali saluti

Id
.  

85
39

06
13

Mariagrazia Labarile
Il Responsabile

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.. La riproduzione dello stesso
su supporto analogico è effettuata da Enel Italia S.p.A. e costituisce
una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a
richiesta presso l'Unità emittente.


